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(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importe von Gewürzen * insgesamt

Jahr Menge % Wert in %

in t Vorjahr 1.000 € Vorjahr

1975 29.109   9,3 108.753   2,3

1995 53.757   4,2 112.157   5,2

2000 60.340   1,0 201.193   5,7

2002 68.133   8,0 180.680 -  0,2

2003 73.007   7,2 178.271 -  1,3

2004 77.764   6,5 174.142 -  2,3

2005 80.224   3,2 169.842 -  2,5

2006 84.750   5,6 184.440   8,6

2007 91.975   8,5 229.696   24,5

2008 87.700 -  4,6 233.219   1,5

2009 88.762   1,2 219.365 -  5,9

2010 97.494   9,8 292.615   33,4

2011 97.934   0,5 347.254   18,7

2012 96.467 -  1,5 386.593   11,3

2013 104.355   8,2 411.957   6,6

2014 105.522   1,1 431.126   4,7

2015 106.973   1,4 553.779   28,4

2016 117.486   9,8 622.455   12,4

2017 1) 130.523   11,1 608.773 -  2,2

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910

1 vorläufige Ergebnisse
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Importe einzelner Gewürze

Menge in Tonnen

%

2013 2014 2015 2016 2017 1) Vorjahr

Pfeffer 29.007   23.527   26.377   25.623   29.087    13,5     

Paprika 9.894   11.559   13.294   15.211   15.188   - 0,2     

Zimt 3.676   4.191   3.824   4.397   4.845    10,2     

Nelken 682   735   1.011   761   899    18,1     

Muskat 1.707   1.503   1.379   1.530   1.703    11,3     

Macis 466   430   372   406   387   - 4,7     

Cardamom 672   642   554   674   677    0,5     

Koriander 4.411   5.452   4.066   4.719   5.066    7,4     

Kümmel, Sternanis etc. * 9.609   10.594   10.275   10.461   11.958    14,3     

Ingwer 12.828   14.584   14.061   19.573   22.055    12,7     

Sonstige 31.403   32.304   31.762   34.131   38.658    13,3     

Gesamt 104.355   105.522   106.973   117.486   130.523    11,1     

Wert in 1000 €

%

2013 2014 2015 2016 2017 1) Vorjahr

Pfeffer, ganz 159.769   155.148   240.213   216.098   167.349   - 22,6     

Paprika, gemahlen 23.962   26.500   30.550   34.434   36.203    5,1     

Zimt 6.721   8.924   10.233   12.182   15.420    26,6     

Nelken 5.413   5.886   8.147   6.191   5.866   - 5,2     

Muskat 23.713   17.144   16.260   15.354   15.163   - 1,2     

Macis 6.950   5.287   4.465   4.657   4.009   - 13,9     

Cardamom 3.635   3.284   4.177   5.049   6.680    32,3     

Koriander 4.472   6.936   5.439   4.764   4.723   - 0,9     

Kümmel, Sternanis etc. * 18.559   21.219   24.782   26.447   27.672    4,6     

Ingwer 29.452   40.343   35.901   43.222   48.615    12,5     

Sonstige 129.311   140.455   173.612   254.057   277.073    9,1     

Gesamt 411.957   431.126   553.779   622.455   608.773   - 2,2     

* Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und Fenchelfrüchte

  (ab 2011 vergleichbar, bis 2010 nur Kümmelfrüchte)
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Unterscheidung Pfeffer, Paprika, Zimt in 
„ganz“ oder „gemahlen“ 
 
 
 

 
 

  

Menge in Tonnen

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 29.007 23.527 26.377 25.623 29.087 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.085 2.498 2.909 3.831 3.543 

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.200 1.833 2.050 2.269 2.437 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 9.894 11.559 13.294 15.211 15.188 

Zimt

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.298 2.128 2.039 2.250 2.339 

   - Cinnamomum zylanicum Blume 796 797 682 461 299 

   - anderer 1.502 1.331 1.357 1.789 2.040 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.378 2.063 1.785 2.147 2.506 

Wert in 1.000 €

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 159.769 155.148 240.213 216.098 167.349 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 11.378 14.618 20.564 29.171 23.668 

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 7.000 5.734 7.455 8.620 8.674 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 23.962 26.500 30.550 34.434 36.203 

Zimt

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 4.060 4.639 5.896 6.288 8.235 

 - - Cinnamomum zylanicum Blume 1.420 1.674 1.847 1.111 918 

 - - anderer 2.640 2.965 4.049 5.177 7.317 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.661 4.285 4.337 5.894 7.185 
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2016
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2013 2015
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Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen 
insgesamt: 
 

 
 

  

Importe ./. Exporte

Importe Exporte Inlandsverbrauch

Jahr Menge t Menge t Menge t

1999 59.724 16.347 43.377

2000 60.340 16.417 43.923

2002 68.133 19.855 48.278

2003 73.007 23.319 49.688

2004 77.764 25.856 51.908

2005 80.224 26.976 53.248

2006 84.750 31.687 53.063

2007 91.975 31.164 60.811

2008 87.700 35.357 52.344

2009 88.762 31.264 57.498

2010 97.494 33.180 64.314

2011 97.934 33.615 64.319

2012 96.467 32.382 64.085

2013 104.355 36.876 67.479

2014 105.522 36.128 69.394

2015 106.973 39.877 67.096

2016 117.486 42.648 74.838

2017 1
130.523 47.095 83.428

130.523 t

47.095 t

608.773 

367.925

Gewürzverbrauch in Deutschland 2017 1)

M E N G E W E R T  

= 36,1 % d.E. =  60,4 % d.E.

Einfuhr
Ausfuhr

Einfuhr

Ausfuhr

ø 4,66 €/kg ø 7,81 €/kg
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* ab 2012 Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und Fenchelfrüchte 
   (zum Vorjahr vergleichbar) 
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